
 

 

Parchi Archeologici DI Crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 
 

 

 
 
 
 

DECRETO n. 50 del 13/03/2025 
 
 

OGGETTO: Parchi archeologici di Crotone e Sibari. Procedura di affidamento del “Servizio di supporto 
al RUP, consulenza assicurativa e brokeraggio per la copertura RC per danni a terzi e/o cose delle sedi 
dei Parchi, per la copertura prevista in favore dei RUP e delle figure che svolgono attività di natura 
tecnica ex art. 45 comma 7 lett. c) D.lgs. 36/2023 e alleg. I 10”, in trattativa diretta sul Portale Consip - 
MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) di valore inferiore ad € 143.000,00. 
 - Nomina RUP. 

 
IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 

 
VISTI: 

VISTI: 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i 
luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari; 
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco 
archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 
09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. Filippo 
Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico di Sibari, con sede in 
Cassano allo Jonio, nella frazione di Sibari;  
- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” 
è denominato “Ministero della cultura”;  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU Serie 
Generale n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente 
efficacia dal 1° luglio 2023;  
- il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance (24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024; 
 

PA-KR-SIBARI|13/03/2025|DECRETO 50



 

 

Parchi Archeologici DI Crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 
 

 

VISTO il D.M. n. 270 del 05/09/2024 di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 
autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura"; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. 
Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e 
Sibari, con sede in Cassano allo Jonio, nella frazione di Sibari", registrato dalla Corte dei Conti in data 
15/11/2024 al n. 2891; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 209/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 305/2024 (SO 45) ed in vigore dalla data stessa di pubblicazione; 
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello 
non generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI 
DI CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi:  
1. Museo archeologico nazionale di Crotone;  
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone;  
3. Castello Carlo V - Crotone;  
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR);  
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS);  

 
TENUTO CONTO della necessità di procedere all’affidamento del “Servizio di supporto al RUP, 
consulenza assicurativa e brokeraggio per la copertura RC per danni a persone e/o cose delle sedi dei 
Parchi, per la copertura prevista in favore dei RUP e delle figure che svolgono attività di natura tecnica 
ex art. 45 comma 7 lett. c) D.lgs. 36/2023 e alleg. I 10”, in trattativa diretta sul Portale Consip - MEPA, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) di valore inferiore ad € 143.000,00; 
 
RILEVATO che il Ministero (parere del Ministero delle Infrastrutture -MIMS- nel parere n. 2163 del 
20/07/2023, ha puntualizzato che le figure per le quali vige l’obbligo di assicurazione sono quelle 
indicate al comma 2 dell’art. 45 per le sole attività elencate puntualmente nell’allegato I.10, se presenti 
all’interno della stazione appaltante; 
PRECISATO che le figure/attività che intervengono a vario titolo nell’appalto e che vanno coperte a 
livello assicurativo sono: 
– Programmazione della spesa per investimenti 
– Responsabile unico del progetto 
– Collaborazione all’attività del Responsabile unico del progetto (responsabili e addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento) 
– Redazione del Documento di fattibilità delle alternative progettuali 
– Redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica 
– Redazione del progetto esecutivo 
– Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
– Verifica del progetto ai fini della sua validazione 
– Predisposizione dei documenti di gara Allegato I.10  
– Direzione dei lavori 
– Ufficio di direzione dei lavori (Direttore/i operativo/I, Ispettore/i di cantiere) 



 

 

Parchi Archeologici DI Crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 
 

 

– Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 
– Direzione dell’esecuzione 
– Collaboratori del Direttore dell’esecuzione 
– Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
– Collaudo tecnico-amministrativo 
– Regolare esecuzione 
– Verifica di conformità 
– Collaudo statico (ove necessario) 
– Coordinamento dei flussi informativi. 
 
SPECIFICATO, inoltre, che gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a carico 
degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli 
stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; 
 
RITENUTO opportuno acquisire una proposta assicurativa, prestazionale ed economica, che includa 
anche i tempi di attivazione dei servizi previsti, volta alla ricerca sul mercato della migliore formula 
anche per la copertura per responsabilità civile per danni a terzi e/o cose per le n. 7 (sette) sedi 
afferenti ai Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante il “Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO l'art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss. mm. ii., il quale stabilisce al primo comma che: 
“Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 
VISTE le pregresse linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l ’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Deliberazione n. 1096del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con 
Deliberazione n. 1007 del 11 ottobre 2017;  
VISTA la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione 
in caso di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del Servizio di cui all’oggetto; 
RILEVATA la natura immateriale del Servizio da avviare e gli importi stimati, assai inferiori alle soglie di 
rilevanza europea, di cui all’art. 48 del D.lgs. 36/2023; 
EVIDENZIATO che le prestazioni da svolgere non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dal citato art. 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 
RICHIAMATI i principi di continuità amministrativa, economicità, buon andamento e fiducia della P.A., 
oltre al propedeutico principio di rotazione tra incarichi tra funzionari; 
 
TENUTO CONTO delle esigenze di questo Istituto, di eseguire tutte le procedure amministrative 
obbligatorie in maniera continuativa e regolare;  
CONSIDERATA l’attuale dotazione organica dei “Parchi archeologici di Crotone e Sibari”;  
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, nonché il decreto legislativo n. 209/2024; 
RILEVATA la mancanza in organico di risorse in possesso dei requisiti richiesti dalla citata normativa;  
EVIDENZIATA la necessità di procedere alla nomina di un Responsabile Unico di Progetto per le attività 
da compiersi in relazione al Servizio indicato in oggetto; 



 

 

Parchi Archeologici DI Crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 
 

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Cristina Cosentino, in servizio presso questa Direzione in qualità di 
Funzionario Amministrativo-Gestionale ex area III-F1, è in possesso dei requisiti di formazione tecnico-
professionali adeguati a svolgere tali attività;  
 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della funzionaria dott.ssa Cristina Cosentino allo svolgimento 
dell’incarico;  
 
Tanto visto e tenuto conto, con la presente disposizione il Sottoscritto Dott. Filippo DEMMA nella 
qualità di Direttore del Parchi Archeologici di Crotone e Sibari 
 
 

DECRETA 
 
1. di incaricare il Funzionario Amministrativo Gestionale ex area III – F1, dott.ssa Cristina 
Cosentino, ad assumere le funzioni di Responsabile unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 per gli adempimenti connessi all’affidamento del “Servizio di supporto al RUP, 
consulenza assicurativa e brokeraggio per la copertura RC per danni a persone e/o cose delle sedi dei 
Parchi, per la copertura prevista in favore dei RUP e delle figure che svolgono attività di natura tecnica 
ex art. 45 comma 7 lett. c) D.lgs. 36/2023 e alleg. I 10”, in trattativa diretta sul Portale Consip - MEPA, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) di valore inferiore ad € 143.000,00; 
2. di dare mandato al RUP di adottare ogni atto conseguenziale e successivo al presente 
provvedimento;  
3. di trasmettere il presente provvedimento al funzionario incaricato, ai fini dell’eventuale 
sottoscrizione da parte dello stesso della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, 
ovvero di segnalazione di possibili conflitti di interesse, conformemente a quanto previsto dalla 
succitata Circolare n. 36/2017 ed all’art. 16 del D.lgs. 36/2023, concomitanti e/o successive al modulo 
già trasmesso in data 20/01/2025 ed acquisito al prot. 274-A; 
4. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta dei Decreti del Direttore dei Parchi 
Archeologici di Crotone e Sibari. 
 
 
Il presente Decreto, in ossequio al principio di trasparenza, e di pubblicità degli atti, fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del 
D. Lgs. 36/2023, è pubblicato sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – 
“Provvedimenti Amministrativi 2025” e raggiungibile al seguente link: 
https://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=86&Itemid=25
5  
 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Dott. Filippo Demma 

 
 

 

https://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=86&Itemid=255
https://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=86&Itemid=255

